PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.571, DE 5 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional s,uplementar, no valor de R$
3.756.000,00 (três milhões, setecentos e
cinquenta e seis mil reais), para atender
despesas com manutenção das atividades e
alimentação escolar, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.198, de 5 de maio
de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 3.756.000,00 (três milhões, setecentos e cinquenta e seis mil
reais), para atender despesas com manutenção das atividades e alimentação escolar,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 140.000,00

INFANTIL}

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 40.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceii/4 - P~soa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro f \

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA J -
Página 1 de 3

- . .

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 100.000,00

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0018.2 Atividade

12.361.0018.2.310 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 1.100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.100.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0018 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0018.2 Atividade

12.365.0018.2.310 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 2.416.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 2.416.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de 3.756.000,00 (três

milhões, setecentos e cinquenta e seis mil reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO ~

02.25 SECRETARIA MUNIC~AL ilJE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.25.03 COORDENADORIA ifxECUT1VA FINANCEIRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I

28 ENCARGOS ESPEC AIS
J

28.846 OUTROS ENCARG JS ESPEC AIS

½. Página 3

;,

1#.
/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.010 ENCARGOS ESPECIAIS R$ 3.756.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 Sentenças Judiciais R$ 1.956.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada R$ 1.800.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n2 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n2 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei n2 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LDA).

Art. 42 Este decreto entra em vigor na data de s.ua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO UBE S CRUZ", 5 de maio de 2021.

ipal
I I

)

.PI OLIAGATTE

Secretária Munici ~ rno, Planejamento e Finanças

• Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

A~.,_ a~
J I' MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. !"RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/maio/21-Ano XL- N2 10636.